Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.leg.br          Página 1 de 2
Home page: http://www.camara.leg.br/cdh
C:\ConversorCD\In\20170418161251SILEGPDF_1546164_PDF_.0.FASE2

Comissão de Direitos Humanos e Minorias - CDHM
REQUERIMENTO Nº       , DE 2017

(Da Sra. Erika Kokay)

Requer, nos termos regimentais, a

realização de audiência pública, no âmbito

desta Comissão, para discutir denúncias de

perseguição, assédio moral, desrespeito a

liberdade sindical, improbidade

administrativa, dentre outros em desfavor da

(Empresa Brasileira de Pesquisa

Agropecuária) - EMBRAPA.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência pública, no

âmbito desta Comissão, para discutir denúncias de perseguição, assédio moral,

desrespeito a liberdade sindical, improbidade administrativa, dentre outros em

desfavor da (Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária) - EMBRAPA.

Para tanto, enviarei posteriormente os nomes dos respectivos convidados

para a referida audiência.

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública proposta tem por objetivo discutir com os participantes

a apuração de várias denúncias em desfavor da (Empresa Brasileira de Pesquisa

Agropecuária) - EMBRAPA.  De acordo com relatos feitos pelos trabalhadores,

eles são tratados de forma desrespeitosa, depreciativa e constrangedora.

Considero, portanto, indispensável as contribuições que os participantes

poderão trazer para o aprofundamento, discussão, apuração e esclarecimento de

determinadas denúncias, das quais algumas se encontram transitadas em

https://www.embrapa.br/
https://www.embrapa.br/
https://www.embrapa.br/

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.leg.br          Página 2 de 2
Home page: http://www.camara.leg.br/cdh
C:\ConversorCD\In\20170418161251SILEGPDF_1546164_PDF_.0.FASE2

julgado.

 Em defesa do interesse público, da transparência de seus atos, e na

defesa do livre desenvolvimento do controle social da administração pública,

conto com o apoio dos (as) nobres parlamentares para a aprovação deste

requerimento de audiência pública.

Sala das Comissões, 18   de abril de 2017.

____________________________

Deputada ERIKA KOKAY PT/DF